CAPUT II

h) KVCHENBECKER I. c. coll. V,
p. 184 seq. p. 188. p. 200 seq. coll. XI,
p. 172, n. XLIII, ESTOR in orig. iur.
publ. hass. p. 270 seq. (l), SCHMINKE
in monit. hist. P. II. p. 742 seq. n. V,
C. PH. KOPP von der hessischen ge-
richts-verfassung etc., P. I. p. 269 seq.
§ 197 p. 327, § 250, p. 330, § 253,
p. 422; § 330.

i) KVCHENBECKER I. m. coll. I,

p. 118 seq. n. XXIII, LENNEP I. d.
in cod. probat. p. 237 seq. n. XCVI,
historische rechtsbegründete nachricht
von dem urprunge, wachstham und
landstandhaft des teutschen hanse
und landcommende Marburg etc., sect.
II; § 19, p. 45. et in append. n. 47,
p. 39, n. 48, p. 40.

k) KVCHENBECKER I. c. coll. I,
p. 117, 118, n. XXII,

CAPVT II

de

Immunitatibus castrenisbus aliisque libertatibus.

§ XII

Immunitas generatim explicatur et describitur.

Notum et testatum est: honores atque immunitates in le-
gibus romanis opponi muneribus. Munus, praeter alias signifi-
cationes, onus, functionem atque obligationem alicui impositum,
lege, more, consensu, priuilegio, legitima praescriptione com-
pleta, imperio eius, qui iubendi et leges ferendi habet pote-
statem, notat (1). Vnde, qui iure, aut quodam iusto modo a
tali functione, onere, aut obligatione liber, seu exemptus est,
immunis esse, atque immunitate gaudere dicitur; sicuti e contra-
rio, qui communium onerum, et munorum particeps est, mu-
nicipis nuncupatur (m); sunt etiam, qui excusationem a munere
publico subeundo, ex causa iure adprobata, habent, et vacationes
frui dicuntur (n). Immunitas igitur consideratur tanquam liberatio
a muneribus auctoritate legum, conuentorum, ex singulari principiis placito, decreto, ex voluntate sive expressa, sive tacita impetrata.
Haec seu quoad omnia, seu quoad certa tantum munera, et qui-
dem modo personae solum, eiusve heredibus simil, modo rei,
quoniam etiam loco cuidam est inducta. Si personae illa est tantum
tributa, neque in heredes directa, ea cum persona expirat, nec
cilibet possessor prodest; quin imo quaecunque sit, in casu ne-
cessitatis extremae ei locus non facile datur (o); nisi hic etiam
ex-

1) Vid. tituli π. et cod. de munerib.
et honor. et tit. cod. de munerib. patri-
mon. tit. π. de iure immunit. L. 18,
L. 214 π. de verb. signif. IAC. FRID.
LVDOVICI de immunitate non excus.
cap. I, § 4, p. 18, § 12 seq. p. 13 seq.
(Hal. Magd. 1702, 1739, 4), KLOCK

de contribut. cap. 16, sect. 1, n. 2,
p. 347 seq.

m) L. I, § 1 π. ad municipal. L. 18
de verb. sign.

n) tit. π. de vacat. et excusat. mun.

MEVIVS P. VIII, decis. 1, decis. 2,
o) LVDOVICI I, m, cap. II, § 12 seq.

p. 36

expressa remissus sit. Efficit autem illa exemptione ius, quo certae personae, res, locaque, libera atque immunita a muneribus, oneribusque frui debent (p). Personae vero illae sunt seu individuae, seu morales, ut collegia, ordines integri, vniuersitatesque, et quoad statum vel mundani, militares, paganiue, vel ecclesiastici homines, piaque corpora.

§ XIII

Divisions immunitatum variae designantur.

Immunitates sunt certis personis, sunt rebus, locisue datae, itemque ab illis adquisitae fuerunt (§ XII). Inde oriuntur personales, reales et locales, quibus alii mixtas addunt. Deinde illae sunt expressa, seu tacita principis voluntate, eaque re modo lege, priuilegio, iure singulari, modo consuetudine, etiam praescriptione nituntur, atque aut ex mera gratia, remunerationis quoque causa, ob bene merita, aut per modum contractus dantur, atque impetrantur. Porro, illae sunt generatim atque universae non solum ab ordinariis, verum etiam ab extraordinariis oneribus, sunt restricte tributae sunt. Vnde vel absolutae, et plenae, vel minus plenae et definitae existunt. Insuper, secundum statum hominum, et rerum variarum, ad quos illae spectant, eisque

frui

p. 30 seq. vid. tamen MEVIVS P. VII, decis. 144, n. 7, P. VIII, decis. I, n. 1, 2, P. VIII, decis. 454, ESTOR in der bürgerl. rechtsgegl. der Teutschen, P. III, § 4739, p. 1311, GEBH. CHRISTIAN, BASTINELLER de eo quod iustum et aequum videtur in praescriptione immunitatis ab oneribus publicis, Vitemb. 1740, 4, § XI seq. p. 8 seq. CHRISTOPH. LVD. CRELL de immunitate, et vacat, ibid. AVG. DE LEYSER in med. ad II. specim 670, DE CRAMER tom II opusc. p. 174 seq. et P. I, p. 133 seq. p. 145 der wezlar. nebenstunden, FERD. CHRISTOPH. HARP-

PRECHT de praescript. immunit. a collectis, Thib. 1683, 4, et in EIVSD. vol. II diff. acad. n. 71.

p) DE CRAMER tom. II, opusc. n. VIII, p. 175, § 2. ANACL. REIFFENSTVEL in iure can. vniu. tom. III, Ingolst. 1745 fol. lib. III, tit. 49, p. 973 — 1073; SAM. STRYK de immunitate a servitii feudal. 1690, et in differt, iurid. francofurt. vol. VI, Francof. 1744, fol. num. XIII, cap. I, § II seq. p. 273 seq. OTTO PHIL. ZAVN-SCHLIFFER de priuilegiis professorum, aph. V seq. p. 102 seq. oper. iurid. P. I, Francof. ad M. 1699, 4.

frui debent, partim in mundanas, partim in ecclesiasticas disper-tiuntur (q). Saeculares vero immunitates tum ad nobiles, milites, vasallos, tum ad alios ciuici ordinis homines egregios et sub-ditos pertinere possunt. Sunt quoque variae species illarum, e. gr. immunitates metatortum, vestigialium, portotoriorum, accisarum, licentiarum, tributorum, operarum, seruitiorum feudalium, exactionum, vigiliarum, et quae sunt reliqua (r), quae partim ad tempus perpetuum, partim ad certos annos, modo ministris variis generis, modo subditis sub certa conditione indulgeri pos-sunt (s). His discrimen inter veras et spurias immunitates an-nectendum est (t).